
 

 

 

令和２年第４回 

 

中部知多衛生組合議会定例会 

 

会 議 録 

 

 

 

 

 

 

 

中部知多衛生組合 

 

 



 - 1 -

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

招   集   令和２年 11 月 27 日（金） 

開 催 場 所   常滑市役所４階協議会室 

開   会   午 前 1 0 時 0 0 分 

閉   会   午 前 1 0 時 1 1 分 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

◎議事日程 

 日程第１  会議録署名議員の指名 

 日程第２  会期の決定 

日程第３  諸般の報告 

       （１）例月出納検査結果（令和１年７月～９月分） 

      （２）定期監査結果報告 

日程第４  議案第５号 

中部知多衛生組合職員の給与に関する条例の一部改正について 

 

 

  

◎本日の会議に付議された事件 

 議事日程のとおり 

 

 

 

◎出席議員（15 名） 

１番 沢  田   清       ２番 澤  田   勝  

３番 水 野 尚 美       ４番 山 田 清 一  

５番 中 川 健 一       ６番 福 本 貴 久  

７番 青 木 宏 和       ８番 久  野   勇  

９番 森 田 義 弘        10番 石 原 壽 朗  

11番 伊 奈 利 信         12番 大 川 秀 徳  

13番 成 田 勝 之        14番 伊 藤 史 郎   

15番 加 藤 久 豊 

 

◎欠席議員（０名） 



 - 2 -

◎説明のため出席した者の職氏名 

管 理 者    伊  藤  辰  矢    

副 管 理 者    榊 原 純 夫    

副 管 理 者    籾  山  芳  輝    

副 管 理 者    山  田  朝  夫    

半 田 市 副 市 長    堀  嵜  敬  雄    

武 豊 町 副 町 長    永   田    尚 

会 計 管 理 者    柴  垣  光  子     

場 長    齋  田  充  弘    

主 任    石   川    収 

      半田市市民経済部長    滝   本    均 

武豊町生活経済部長    竹  内  誠  一    

     常滑市環境経済部次長兼生活環境課長  浜   島    靖    

半田市クリーンセンター所長  加  藤  明  弘    

武豊町生活経済部次長兼環境課長  篠  﨑  良  一  

      常滑市生活環境課長補佐    赤  井  成  寿 

 

◎ 議会事務局職員の出席者 

         書 記    都   筑    徹 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 3 -

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

午前10時00分 開会 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

議長（加藤久豊） 皆さん、おはようございます。ただいまから、令和２年第

４回中部知多衛生組合議会定例会を開会いたします。招集に際しまして、管

理者から挨拶の申し出がございますので、これを許します。管理者、常滑市

長。 

 

管理者（伊藤辰矢） 議長のお許しをいただきまして、開会にあたり、一言ご

挨拶を申し上げます｡本日は、令和２年第４回中部知多衛生組合議会定例会を

招集申し上げましたところ、公私とも大変お忙しい中ご参集を賜り、誠にあ

りがとうございます。日頃は、中部知多衛生組合の運営につきまして、ご高

配を賜り、改めて敬意と感謝を表するものでございます。ここで少しお時間

を頂き、情勢報告として、今年度上半期の投入量、組合ホームページのリニ

ューアル及び生活環境影響調査結果の縦覧結果につきましてご報告させてい

ただきます。今年度上半期の投入量につきましては、全体で生し尿2,690.75

ｋℓ、浄化槽汚泥25,583.46ｋℓ、合計28,274.21ｋℓで前年より生し尿は、5.9％

増、浄化槽汚泥は、2.8％減、全体で2.0％減の実績でございました。市町別

としまして、常滑市は、生し尿955.64kℓ、浄化槽汚泥11,362.92kℓ、合計

12,318.56kℓ、構成比は43.6％、前年対比では、生し尿11.1％減、浄化槽汚泥

4.8％減、合計で5.3％減でございます。半田市は、生し尿1,065.97kℓ、浄化

槽汚泥8,815.18kℓ、合計9,881.15kℓで構成比34.9％、前年対比では、生し尿

38.7％増、浄化槽汚泥3.4％減、合計で0.1％減でございます。武豊町は、生

し尿669.14kℓ、浄化槽汚泥5,405.36kℓ、合計6,074.50kℓで構成比21.5％、前

年対比では、生し尿4.2％減、浄化槽汚泥2.8％増、合計で2.0％増でございま

す。次に、組合ホームページのリニューアルにつきましては、ホームページ

の画面デザインを統一し、操作しやすい表示形式に修正するとともに、スマ

ートフォン等の携帯端末からも閲覧しやすくする更新作業を業者に委託し行

ってまいりました。12月１日にリニューアルしたホームページを公開する予

定でございます。生活環境影響調査結果の縦覧結果につきましては、関係市

町において縦覧を行い、一連の業務が完了したところでございます。なお、

縦覧申込書による縦覧、意見書の提出はございませんでした。引き続き、施

設改修整備工事に係る手続を進めるとともに、工事においては、安全を第一

として進めてまいります。 

さて、本日、付議申し上げます案件は、条例の一部改正案１件でございます。 

議案第５号は、一般職の国家公務員の給与改定に準じて、一般職の職員の期末

手当の支給割合を改正するものでございます。後ほど担当よりご説明申し上げ



 - 4 -

ますので、慎重にご審議いただき、ご可決賜りますようお願い申し上げ、招集

に際しましてのご挨拶とさせていただきます。 

 

議長（加藤久豊） ありがとうございました。ただいまの出席議員は15名であ

ります。定足数に達しておりますので、本日の会議を開き、議事日程の順序

に従い、会議を進めてまいります。本日の議事日程は、事前に配付したとお

りでございますので、よろしくお願いをいたします。これより日程に入りま

す。 

 

 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

日程第１  会議録署名議員の指名 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

議長（加藤久豊） 日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。お諮りい

たします。署名議員は、議長において指名することにご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

議長（加藤久豊） ご異議なしと認めます。よって、議長において指名をいた

します。署名議員には、４番山田清一議員、９番森田義弘議員を指名いたし

ます。 

 

 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

日程第２  会期の決定 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

議長（加藤久豊） 日程第２「会期の決定」を議題といたします。お諮りいた

します。本定例会の会期は、本日１日間といたしたいと思いますが、これに

ご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

議長（加藤久豊） ご異議なしと認めます。よって、会期は本日の１日間と決

定いたしました。 

 

 



 - 5 -

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

日程第３  諸般の報告 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

議長（加藤久豊） 日程第３「諸般の報告」をいたします。監査委員から「例

月出納検査結果令和２年７月から９月分」及び「定期監査結果報告」につい

て、それぞれ報告書が提出されておりますので、その写しを配付いたしまし

て報告とさせていただきます。  

 

 

       ∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

日程第４  議案第５号 

中部知多衛生組合職員の給与に関する条例の 

一部改正について 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

議長（加藤久豊） 日程第４「中部知多衛生組合職員の給与に関する条例の一

部改正について」を議題とします。本案に関しての説明をお願いします。場

長。 

 

場長（齋田充弘） ただ今議題となりました、議案第５号「中部知多衛生組合

職員の給与に関する条例の一部改正について」ご説明申し上げます。恐れ入

りますが、議案書巻末の４ページ資料２をご覧ください。１趣旨でございま

すが、国におきまして、令和２年10月７日の人事院勧告を受け、一般職の国

家公務員の給与が改定されました。それに準じて、本組合におきましても一

般職の職員の期末手当の支給割合を改定するものでございます。２改正内容

ですが、一般職の職員の期末手当の年間支給割合を0.05月分引き下げ、期末

勤勉手当の年間支給割合を4.5月分から4.45月分とするものでございます。 

表をご覧ください。本条例で定めます期末勤勉手当の支給割合です。令和２

年度は、12月期の期末手当を0.05月分引き下げ、1.25月分といたすものです。 

また、令和３年度以降は、６月期と12月期の期末手当の支給割合が均等にな

るよう、それぞれ1.275月分とするものでございます。３改定による影響額で

すが、令和２年度、３年度ともに、影響額は、期末勤勉手当の改定により年

間で２万３千円になる見込みでございます。４改定の実施時期ですが、この

条例は、令和２年12月期の期末勤勉手当から実施するものでございます。恐

れ入りますが、議案書１ページにお戻りください。第１条においては、中部

知多衛生組合職員の給与に関する条例の一部を次のように改正するものとし

て、令和２年度の改正について規定しております。第２条では、令和３年度



 - 6 -

からの改正について規定し、附則において、各条文の施行期日を規定いたし

ております。次に、１枚はねていただき、３ページ資料１をご覧ください。

下線部分を改正するものでございまして、上段が第１条により改定する令和

２年度の改正に関する新旧対照表でございまして、下段が、第２条により改

定する令和３年度からの改正に関する新旧対照表でございます。以上、議案

第５号 中部知多衛生組合職員の給与に関する条例の一部改正につきまして、

よろしくご審議いただきまして、ご可決賜りますようお願い申し上げ、説明

とさせていただきます。 

 

議長（加藤久豊） 説明は終わりました。これより質疑に入ります。質疑はあ

りませんか。 

 

（「なし」の声あり） 

 

議長（加藤久豊） 質疑を終結いたします。これより討論に入ります。討論は

ありませんか。 

 

（「なし」の声あり） 

 

議長（加藤久豊） 討論を終結いたします。これより採決を行います。本案は、

原案を可とするにご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

議長（加藤久豊） ご異議なしと認めます。よって、議案第５号は、原案を可

とするに決しました。以上をもちまして、本日の日程は全部終了いたしまし

たので、会議を閉じることにいたしたいと思います。閉会にあたりまして、

管理者から、挨拶の申し出がございますので、これを許します。管理者、常

滑市長。 

 

管理者（伊藤辰矢） 議長のお許しをいただき、謹んで閉会のご挨拶を申し上

げます。ただいまは、ご提案申し上げました案件につきまして、慎重にご審

議いただき、ご可決を賜りまして、誠にありがとうございました。当組合の

運営につきましては、今後とも副管理者の半田市長、武豊町長とも十分協議

をしながら、努めてまいる所存でございます。また、施設の改修整備工事に

つきましては、地元の皆さま、武豊町の関係課の皆さまのご協力も得ながら、

しっかりと対応してまいりたいと存じます。なお、新型コロナウイルス感染

症の感染が再拡大している中で、インフルエンザも流行する季節でもありま



 - 7 -

す。引き続き、感染防止対策を徹底いたし、運転管理に支障の無いように努

めてまいります。議員の皆様方には、今後とも、ご指導ご鞭撻を賜りますよ

う、お願い申し上げ閉会の挨拶とさせていただきます。本日は、どうもあり

がとうございました。 

 

議長（加藤久豊） これをもちまして、令和２年第４回中部知多衛生組合議会

定例会を閉会いたします。皆さんお疲れさまでした。 

 

 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

午前10時11分 閉会 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 8 -

 

 

 

 

 

地方自治法第 123 条第２項の規定により、ここに署名する。 

 

 

令和２年 11 月 30 日 

 

 

 

議  長   加 藤 久 豊 

 

議  員   山 田 清 一 

 

議  員   森 田 義 弘 


